Din Ardeal venea şi Gavril

Munteanu.
În 1867, noua societate

devine „Societatea Academi-
că Română”, iar din 1879,
printr-o lege specială, se nu-
meşte „Academia Română”.

Din cauza unei epide-
mii de holeră, prima şedinţă a
„Societăţii Literare Române”
a avut loc la 24 august/5 septembrie 1867. La această
şedinţă a fost aleasă conducerea: preşedinte, Ion Heli-
ade Rădulescu, vicepreşedinte, Timotei Cipariu şi se-
cretar, August Treboniu Laurian. S-a stabilit statutul,
structura secţiunilor şi calitatea membrilor: titulari, co-
respondenţi şi onorifi ci, din ţară şi străinătate.

Rugăm pe toţi credincioşii să se alăture acestei
acţiuni în spiritul solidarităţii creştine propovăduite de
Evanghelie.

Domnul să vă răsplătească pentru binele făcut,
iar Maica Sfântă să vă ocrotească.

† Virgil BERCEA,
Episcop

Război Mondial) îl îndepărtează de conștiința publică.
Moare sub ocupație germană la 18 iunie/1 iulie 1917.

După moartea sa, Titu Maiorescu lasă moștenire
jurnalul său din care derivă și alte scrieri. Acesta își în-
cepe jurnalul la 15 ani, când era elev la Institutul The-
resianum din Viena, și este continuat până la vârsta de
77 de ani, cu două săptămâni înainte de a muri.